Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
Ústav české literatury a komparistiky

Diplomová práce

Adéla Kováčsová

České literární sny
(Interpretace tří Kunderových románů)
Czech Literary Dreams
(The Interpretations of Three Kundera's Novels)

Praha 2014

Vedoucí práce:
PhDr. Michael Špirit, PhD.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu. Práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, 13. května 2014

Děkuji Michaelu Špiritovi za to, že nakonec všechno poctivě přečetl. Báře Chybové za to, že zvládla při mně stát několik let s výrazem a schopnostmi anděla strážného. Anně Hánové za trpělivost s mým tempem, slovosledem a dětmi. Bohumile Hájkové za energii, kterou s láskou vkládá nejen do životních rad, ale i do svých pravnoučat. László Kovácsovi, Kristině Karasové a Ondřeji Hánovi za nenahraditelnou pomoc s hlídáním. A hlavně Kryštofovi, Hugovi a Žofce Hánovým za to, že to se mnou vydrželi v psychickém zdraví až do konce, který se zdál být chvílemi v nedohlednu.

ABSTRAKT

Diplomová práce *České literární snyse* věnuje interpretaci tří románů Milana Kundery (*Žert, Život je jinde, Kniha smíchu a zapomnění*). Těžiště interpretace leží ve snových pasážích románů, smysl textu je hledán v souvislostech mezi méně a více nápadnými motivy a v intertextuálních odkazech. Interpretace vybraných Kunderových románů jsou rámovány kontextem děl Ludvíka Vaculíka, zejména *Českým snářem*.

KLÍČOVÁ SLOVA

Milan Kundera, Ludvík Vaculík, sny, interpretace, vyprávění

ABSTRACT

Diploma thesis *Czech literary dreams* deals with interpretation of three novels by Milan Kundera (*The Joke, Life Is Elsewhere, The Book of Laughter and Forgetting*). The core of the interpretations lies with the dreamy parts of the novel. The meaning of the text was sought within relations of more and less noticeable subjects and intertextual references. The interpretations of chosen Kundera's novels are partially observed through the context of works of Ludvík Vaculík, in particular by the context of *The Czech Dreambook*.

KEYWORDS

Milan Kundera, Ludvík Vaculík, dreams, interpretation, narrative

OBSAH

Úvod: Cesta k interpretaci snu (Od Vaculíka ke Kunderovi)..... 6
1. Sen o dezertérovi a chudobné děvečce (Kunderova kritika opotřebovaného idealismu) 10
2. Sny o mužnosti a ženách (Kunderova kritika čistého lyrismu) 17
2.1 Kompozice 17
2.2 Xaver 19
2.3 Zrcadlení 23
2.4 Sen..... 27
2.4.1 Sonet 27
2.4.2 Aktovka..... 29
2.4.3 Vyzvání na cestu 30
2.4.4 Žena-voda 33
2.4.5 Dívka-sníh..... 36
2.5 Dynamika Jaromilovy postavy a její konečný zrcadlový odraz..... 37
2.6 Srovnání s <i>Žertem</i> 40
3. Sen o pštrosích a tichu (Kunderova kritika rozpínavé grafomanie)..... 42
3.1 Tamina..... 44
3.2 Sen..... 48
Závěr: Sen jako cesta k interpretaci (Od Kundery k Vaculíkovi)..... 52
Literatura..... 56

ÚVOD: CESTA K INTERPRETACI SNU (OD VACULÍKA KE KUNDEROVI)

Kéž jsem tím nejhorším prorokem! Kéž budoucnost usvědčí
moje obavy z nejhoršího hlupáctví! Václav Černý – hlupák?
Beru, milý Ludvíku Vaculíku, *beru!*

Václav Černý: *Ludvíka Vaculíka sny a skutečnost* (1994: 188)

Když Václav Černý četl rukopis Vaculíkova Českého snáře, podle všeho se s jeho textem minul a v posudku, který na přání autora vypracoval, předložil mnoho závěrů, jež toto minulé dokládají.

„Čtvrtou složkou¹ Vaculíkova deníkového vyprávění jsou jeho sny. Vaculík jich má mnoho a jsou jakoby doprovodem nebo komentářem jeho činů nebo událostí, které ho potkávají. Komentářem, jenž dodatečně vysvětluje nebo předem prorokuje. Povíme o nich, že jsou malebné a pikantní, a více nic, což je hodně málo. K jejich významu a významnosti si netroufáme se vyslovit, neboť nejsme freudisty, Vaculík sice také žádným znalcem psychoanalýzy není, ale Freudově Traumdeutung zdá se přikládat pozitivní význam, v jeho očích je sen svědkem, mluvčím bdělého života. Jsme tomu rovněž nakloněni věřit, ale mluví mnohoznačně a proměnlivě, tedy nespolehlivě. Z daného snu si vyložíte cokoli, toto i pravý opak. Mimoto neovládáme přesný systém korelací snů a symbolizovaných realit, platný u Freuda, ve freudismu je jich tuším větší počet. A krom toho nám nejsou známy ani konstanty, podle nichž z daných snů vysuzuje na bdělý život Vaculík sám, jeho osobní zkušenost může mít svoje pravidla. Chybějí nám tedy všechny klíče k zámku. A snovou složku Vaculíkova Deníku máme proto nutně jen za jakousi chuťovou přísadu jeho textu“ (Černý 1994: 186).

Václav Černý klíče nenachází. Snad za tím vězí jeho rezervovaný postoj vůči surrealismu² a freudismu a také postulát, že sny patří jen do jejich pole působnosti. Z nálezu, že sny dodatečně vysvětlují či předem prorokují události, nevyvodil, že se sny taky podílejí na vyprávění jako takovém. *Český snář* nevnímal jako text literární, „udělaný“, nýbrž jako „autorův biografický deník“. „Žádný román tedy, ba ani příběh opravdu celistvý a ucelený, mohlo to začít jindy, mohlo to končit jindy, mohla to být biografická výseč půlroční, mohla být dvouroční, jednotu to nemá, organismus to není“ (Černý 1994: 177–178). Jediný

¹Ostatní tři složky jsou podle Václava Černého tato témata: „Děni v Chartě“, „Přátelé a druhové z Charty“ a „Vaculík a ženy“ (Černý 1994: 184).

²Viz též jeho studii *Surrealismus* z roku 1935 (Černý 1992: 381–196).

sjednocující prvek vidí Černý v subjektu autora. Na jiném místě své stati sice uznává, že „většinou děje se vine ušlechtilé zdrženlivý příběh lásky k Heleně“, ale ani tento postřeh jej nepřimyká k Vaculíkovu textu jako k literární, byť rafinované fikci. Příběh lásky Heleny a Vaculíka lze interpretovat jako klenbu celého románu, která jej drží v dokonalém sevření. Mezi vznikem tohoto příběhu z ničeho nic a jeho rozpuštěním se v ničem se rozprostírá nevyžádaná láska, která je bez budoucnosti a k neunesení, z níž navíc tryskají možná nejsilnější místa v románu.³

Když se hrdina románu *Český snář*, Vaculík, dozví během dopoledního setkání v kavárně, že poslední den s Helenou, která má druhý den navždy odletět do Vídně, má být kvůli jejím schůzkám s dalšími lidmi okleštěn na pouhé ono dopoledne, vyčítá jí mimo jiné: „Co si to dovoluješ a já jsem hned v březnu věděl, když řeklas, že jedete, že to s tebou nemá cenu ani jít na konec těch stromů! [...] Cos to udělala tenkrát s tím klíčem a co je mi teda do tebe no jak chceš!“ (ČS: 300).⁴ Abychom pochopili o jakém klíči je řeč, musíme se vrátit o pět měsíců zpět k zápisu datovanému v hlavičce jako 27. březen 1979. Záznam je bez jakéhokoli úvodu či vysvětlujícího závěru, nic zde bezprostředně nesouvisí s každodenností vypravěče, nic zde nezapadá do skutečnosti, jak jsme ji doposud z napsaného mohli konstruovat. Můžeme jej identifikovat jako zápis snový. Vypravěč kráčí na sever kaňonem, snad vyschlým korytem řeky, a tu vedle něj promlouvá Ester, „ačkoli tu žádná před tím nebyla“⁵ (ČS: 115): „Chtěla jsem s tebou ležet. Ale neměli jsme kde. Tak jsem si šla vypůjčit ke kamarádce klíče. Ona tam právě byla s nějakým mužem u stolu, dala mi klíče a odešla. Nevím, jak se to stalo, najednou jsem s ním byla v posteli.“ [...] ‚Vidíš,‘ řekl jsem s lítostí, ‚měl to být

[…]


⁸⁰Autory Žertu a Sekyry se pokusil porovnat i Jan Patočka krátkém textu *Vaculík a Kundera (Náčrt)*. Rozdíl mezi oběma autory zachycuje: „Skepse je základní nota Kunderova, zatímco Vaculík má životní jistotu, kompas, který udává vždy tůž směr, v oné fysis, z níž roste“ (Patočka 2004: 212).

⁸¹Lyrický a epický typ nevychází z románu *Život je jinde*, ale z *Nesnesitelné lehkosti bytí*, ve které vypravěč takto rozlišuje muže ženoucí se za množstvím žen. „Lyrický typ je ten, co stíhá ženy hledaje svou ideální představu a vlastně sám sebe. Typ epický je sběratel žen, zaujatý právě tím, čím se jednotlivé ženy od sebe liší, a hnaný touhou zmocnit se nekonečné pestrosti objektivního ženského světa“ (Kratochvíl 1995: 164).

Publishers 1985]: 250). Jiná realizace rizika „nesmrtelnosti“ je zachycená v povídce *At' ustoupí staří mrtví mladým mrtvým (Směšné lásky* [Brno: Atlantis 2000]: 120). V ní je nebožtík bez jakéhokoli upozornění po uplynutí předplacených deseti let kamsi deponován a na jeho místě se skví nový hrob.

Vaculík je vášnivým obhájcem pohřbívání do země. V Brumově („V Praze nemá žádný smysl ležet v hrobě“ [ČS: 58]) má vybrané místo, kam ulehne se svou manželkou. Je to jakési pomyslné manželské lože, které stvrdí životem narušený slib věrnosti a nerozlučitelnosti.⁸² Jeho přirozená otázka směřující k budoucí emigrantce Heleně zní: „Kdo se vám tu bude starat o hroby?“ (ČS: 167). To, že jsou všichni mrtví příslušníci její rodiny rozprášeni, je najednou vysvětlením faktu, že Helena dokáže navždy odjet, že pro ni privilegium být pohřben ve své zemi a někam doopravdy patřit, nic neznamena. Jestli Vaculík něco po Heleně žádá, je to slib, že se nenechá spálit. Vedle možné motivace stát se pánem nad smrtí své lásky, když už ne nad jejím životem, mu jde ale skutečně o princip: rozdíl mezi spalováním a pohřbíváním je pro něj esenciální („Bez hrobu, o kterém bys mohla říci, že na tě čeká, neporozumíš správně obrazům, hudbě“ [ČS: 305]). Vaculík rozděluje lidi na ty, kteří se starají nejen o hroby, ale i o nemohoucí, a na ty, kteří kladou věnce na hroby neznámých vojáků a dávají rodiče do starobinců. Hroby jsou kontinuem, jsou vyslovením důvěry v budoucí generace. Spalování je pro něj technicistní řešení výhradně lidského, je to krok, který logicky musel skončit v komínech koncentráků.

Tváří v tvář jednoznačné rozdílnosti konvolutů děl obou autorů, rozdílnosti jejich metod a stylů i jejich reflexe světa však objevují dávno známou věc, že hledání smyslu textu je pořád stejný proces, tedy čtení. Že bez souvislosti s typem materiálu mohou hledat klíčová slova a motivy a odkrývat systém, v němž fungují. Zároveň se mi odhalila jiná zpráva o povaze literatury: psaní textu vyvěrá z míst daleko za autorskou individualitou. Tvoření je jednou z možností, jak se obhájit před věčností, potřeba pramenící z pochybností, které se dají na chvíli umlčet vlastním dílem. Ta nestejnost výsledků je otiskem nestejnosti žitého a záchranou pro ty z nás, kteří se rozhodli stát se jejich konzumenty.

⁸² „Já až umřu, pochovají mě v Brumově, to je samozřejmé. Patřím tam, prohlásil jsem to. Vedu o to právo boj s proradným národním výborem, který mě tam nechce. Xeny se poznání, že s ní v hrobě nepočítám, dotklo před několika lety tak, že mě vyhazovala už i z postele“ (*Jak se dělá chlapec* [Brno: Atlantis 1993]: 61). „...Ne v začátku to není. Je to v konci. Nemůžeš změnit jedno. Že nebudu s tebou v hrobě.“ Katolická církev udělala vlastně neuvěřitelný ústupek, když lidem dovoluje nové manželství po smrti partnera. Ale co ty tři nesmrtelné duše tam potom spolu? Živočišně totéž vyjádřila Kristýna: že nemůžou spolu být v hrobě“ (*Loučení k panně*, [Brno: Atlantis 2002]: 179).

Postscriptum

Madla čistí jahodový záhon. Doteď četla Kunderu [*Život je jinde*] a nadávala mu. „Ten ani nemohl narazit na kvalitní ženskou! Taková domýšlivost, samolibost!“ Proti její notorické neřesti slučovat hrdinu románu s autorem hájil jsem autora takto: „Je to od tebe nefér. Za důvěru důvěru. On se ti svěřil s něčím v sobě, od čeho se psaním chce odloučit, a ty ho vezmeš jenom jako takového. Líčí zbabělce, tak co má o něm říct?“ – „Odkud může tak přesně vědět, co se děje ve zbabělci?“ [...] Nad knížkou, kterou se mi samému nechce číst, pro to, co jsem o ní slyšel, hájím však principy psaní. „Já bych vám to psaní zakázala všem a ze všech knih nechala jenom Bibli,“ praví Chomejtná, bere motyku a jde ode mne, jak tu sedím u stroje. To bude jednou soud! Nemám ho potom nad sebou udělat zavčasu sám?

(ČS: 308)
