Posudek diplomové práce Adély Kováčové

Diplomová práce Adély Kováčové, pokud bychom ji stručně shrnuli, je pokusem najít přes Kunderovu práci se snem ve svých třech románech *Žert*, *Život je jinde* a *Kniha smíchu a zapomnění* možné klíče k pochopení jeho tvorby a hlavně jeho vyprávěcích strategií. To není malý úkol, neboť vyžaduje pečlivou koncentraci na text a kritické zhodnocení, vyrovnání se někdy až příliš formativními dosavadními výklady.

Základní rozdělení práce na tři části podle jednotlivých románů je zarámováno úvahou nad rolí snu v Českém snáři Ludvíka Vaculíka, který vytváří kontrastní horizont pro analýzy Milana Kundery. Jinou plnohodnotnou rovinu tvoří komentáře Václava Černého.

Diplomantka sleduje jak různorodě je sen zasazen do narace a jak se rozvíjí snové obrazy v návaznosti na obrazy reality. Sleduje romány ve svém celku, jejich vyprávěcí strategie, a nikoliv samotný fenomén snu. Nevykračuje tedy a to považuji za dobrou strategii ke interpretačním spekulacím, které nestály pevně v samotném textu.

Nejnápaditější částí je kapitola věnovaná a Jaromilovi a jeho alteregu. Zde střízlivost a detailnost čtení umožnila rozvinout úvahu o principech Kunderových narativních strategií, detailních strategických hrách a mnohočetných intertextuálních vazbách.

Nápaditě se analyzuje vztah k surrealismu V. Nezvalovi a André Bretonovi, v němž ukazuje systematickou ironii a manipulaci na pozadí snových a pseudosnových odkazů a aluzí. V této části se také razantně vyrovnává s českými výklady Kunderových snů a potažmo tedy výklady románu jako celku. Někdy snad až příliš jednoznačně. (V souvislosti s Jaromilem jsem se diplomantky chtěla zeptat, jak pod ní funguje samo jméno Jaromil a v jakém vztahu je podle ní k pohádce Boženy Němcové? Její interpretace Kunderovy hry s lyrismem a surrealismem k komu vybědly.)

Jinou pozoruhodnou analýzou je výklad vztahu povídky *Šatník Thomase Manna* a románu *Kniha smíchu a zapomnění*, v níž se provádí stopování funkce této povídky ale která se sugestivně zanechává jen naznačena.

Obě konkrétní analýzy intertextuálního navazování (André Breton a Thomas Mann) ukazují, jak pevné jsou vyprávěcí strategie Milana Kundery, které myslím sám zřetelně popsal již ve své interpretaci Vladislava Vančury v prvním *Umění románu*.

Je zjevné, Adéla Kováčová píše svoji práci se zaujetím. Občas sice je proto těžké udržet neutralitu vůči svému objektu a stylem proniká vyhocené formulace a nespoutanost, která text činí rezolutním.

Právě zdůrazněním funkce snu v narativu a také dobře zvládnoutou interpretací intertextuality je práce funkční. Postřehy diplomantky nejsou nudné a nenápadité. Dobře zachází ze sekundární literaturou, kterou nevyužívá nekriticky. Naopak.

Bylo by jistě inspirativní srovnat zahraniční sekundární literaturu .

Text diplomové práce občasně narušují pravopisné prohřešky zvláště oblíbené jsou chybějící čárky.

Doporučuji k obhajobě navrhuji známku výborně až velmi dobře.